• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

QUARTA-FEIRA – 21 DE AGOSTO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 153

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ PORTARIA (GAB) Nº 100/2024: CONCEDE RENOVAÇÃO DE LICENÇA UNIFICADA VÁLIDA POR 02 (DOIS) ANOS A PSL

EXTRAÇÃO DE ROCHAS ORNAMENTAIS QUARTZO LTDA EPP.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

QUARTA-FEIRA

21 DE AGOSTO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 153

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Dr Vital Soares, 268 -1" Andar, Centro, Macaúbas, Bahia ~ CEP 46500-000

Telefone: (077)3473-1461 E-mail: gabinete@macaubas.ba.gov.br

PORTARIA GAB. N" 100/2024, de 21 de agosto de 2024.

Concede Renovação de Licença Unificada váUda por 02
(dois) anos a PSL EXTRAÇÃO DE ROCHAS
ORNAMENTAIS QUARTZITO LTDA EPP, CNPJ N°

19.481.176/0001-30

O Munidpío de Macaúbas - BA, no exerddo da competênda que lhe foi delegada pelo Acordo de
Cooperação Técnica entre o Instituto de Meio Ambiente- INEMA e o Município de Macaúbas - Ba,
conforme Resolução CEPRAM N" 4.420, de 17/11/ 2015; Lei Complementar N" 140, de 08/12/2011;
Resolução CONAMA 237, de 19/11/1997; Decreto Estadual N" 14.024, de 06/06/2012; Portaria
INEMA N" 11.292, de 13/02/2016 e com fulcro na Lei Munidpal 008, de 30/04/2007, Lei Munidpal 657
de 13/06/2017 e demais dispositivos legais aplicáveis à espécie e, tendo em vista o que consta no processo
SEMMA n" Oll/TEC-LU/2024, com Pareceres Técnicos e Jurídicos favoráveis ao pleiteado, RESOLVE:
Art-T* - Concede Renovação de LICENÇA UNIFICADA à PSL EXTRAÇÃO DE ROCHAS
ORNAMENTAIS QUARTZITO LTDA EPP-, inscrita no CNPJ sob n° 19.481.176/0001-30, localizado na
Fazenda Curral Velho, Comunidade de Curral Velho, neste município de Macaúbas - BA, para explorar e
comercializar Quartzito em uma área de larva de 1,12 ha, com produção bruta de 3.863,52 ton/ano, trecho
ANM n°871.434/2010- Alvará n° 14.563 de 23/11/2010, Coordenadas; S-13n7'56"400, W- 42''44'54"1Ü0,

mediante o cumprimento da legislação vigente e dos Condicionantes:

I. Extrair somente o que for designado pela Guia de Utilização 16.000 ton/ano; II. Não poderá ser feita
nenhuma intervenção em vegetação nativa sem a Autorização de Supressão Vegetal (ASV) e Autorização de
Manejo deFauna (AMF); III. Registrar/Cadastrar no CEFIR, a Área de Preservação Permanente - APP, que se
trata de um corpo d'água perene, tomando como referência as Coordenadas Geográficas de Latitude: S
13°17'26.96" e LongituderW 42°44'58.73". Prazo: Imediato; IV. Registrar/Cadastrar no CEFIR, as APP's,
classificadas como intermitente, existente no imóvelrural e, respeitaros limitesestabelecidos no Art 4°,da Lei
Federal de n° 12.651/2012. Prazo: Imediato; V. O local desünado ao Bota fora, só será considerado adequado,

caso comprove que não se trata de uma drenagem, ou seja, APP. Para tanto, é preciso realizar um estudo mais
aprofundado especificamente naquela área e apresentar a esta Secretaria com a devida Anotação de
ResponsabilidadeTécnica - ART, de um profissional devidamente habilitado. Prazo: Imediato; VI. Apresentar
à Secretaria de Meio Ambiente de Macaúbas a escritura dos 15 módulos fiscais, correspondente ao CEFIR

FAZENDA BOA SORTE. Prazo: Imediato; VU. Instalar placa na entrada do empreendimento com nome da
empresa, nome do responsável técnico, nome e número do Título Autorizativo da (s) Licença(s)
Ambiental(ais). Prazo: 60 dias; VIII. Instalar placas de sinalização e advertência em pontos estratégicos dentro
e fora da área de trabalho, nas interseções dos acessos com as rodovias, para alertar quanto ao tráfego de
veículos pesados, sendo que aqueles utilizados para o transporte externo dos blocos devem ser dotados de
dispositivos (cintos de segurança) para evitar ocorrência de acidentes, bem como adotar velocidade controlada.
Apresentar o relatório fotográfico comparativo da evolução. Prazo: 60 dias; IX. Implantar rede de drenagem
para os efluentes líquidos a serem gerados nas atividades de manutenção e lavagem dos equipamentos e

ALOtStOMfGUCL

8EBCMATQ7844

92ST755

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

QUARTA-FEIRA

21 DE AGOSTO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 153

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

4

QUARTA-FEIRA

21 DE AGOSTO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 153

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

5

QUARTA-FEIRA

21 DE AGOSTO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 153

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-08-21T16:37:12-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182